ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1940/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja retomado as tratativas para instalação de um ponto de coleta de sangue em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Infelizmente  durante  a  pandemia  do  novo  coronavírus  (covid-19)  pararam  as  tratativas
para a instalação de um ponto de coleta de sangue em Itajaí.
Esse  foi  tema,  inclusive,  de  audiência  pública  na  Câmara  de  Vereadores,  em  que  o
resultado foi a garantia do governo estadual na instalação do ponto de coleta. Falta apenas
a definição de um local.
Agora,  devido  as  restrições  de  circulação,  o  HEMOSC  está  precisando  de  doação  de
sangue, pois há baixo estoque em todo o estado, o que justifica a necessita de que seja
retomado essa pauta pelos municípios da AMFRI o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos